
SERVIZIO
SCUOLA DI MEDICINA   

Oggetto: Avviso per il rinnovo di incarichi di insegnamen-
to nei corsi di Laurea della Scuola di Medicina ai sensi 
dell'art. 6 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 per l’a.a 
2024/2025 - SMED24-R02

IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA 

- Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e in par-
ticolare l’Art. 6, comma 3;
- Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettora-
le rep. n. 308/2012 e in particolare gli articoli 40, 43 e 46 che di-
sciplinano le competenze dei Dipartimenti, dei Corsi di Studio e 
della Scuola;
- Visto il D.M. n. 1154 del 14 ottobre 2021 “Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei 
corsi di studio” di modifica del D.M. n. 987/2016 e ss.mm.ii.;
- Viste le Linee Guida di ANVUR del 4 aprile 2024 e del 13 feb-
braio 2023 “Linee Guida per il Sistema di Assicurazione della 
Qualità negli Atenei” e “Linee Guida per il Sistema di Assicura-
zione della Qualità nei Corsi di Studio in Medicina e Chirurgia 
(LM-41)”;
- Visto il D.D. del MUR n. 2711 del 21 novembre 2021, recante 
la definizione dei contenuti, del funzionamento e dei termini di 
compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamen-
to iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023; 
- Richiamata la Nota MUR prot. N. 5152 del 22 febbraio 2022 
con la quale sono stati resi alla CRUI chiarimenti sul D.M. n. 
1154/2021 e sul D.D. n. 2711/2021;
- Richiamata la Nota ANVUR del 7 marzo 2022;
- Richiamato  lo  “Scadenziario  Programmazione  Didattica  a.a. 
2024/2025 e adempimenti previsti dal sistema AVA”, inviato con 
nota  del  Magnifico  Rettore  prot.  nr.  124311  del  6  novembre 
2023;

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno 2024

Tit. VII

Cl. 16

Fasc. 2024-VII/

16.20

N. Allegati ____

Rif. 

ct/mb/MC/AGP

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

- Richiamato il Regolamento didattico di Ateneo, in particolare 
gli articoli 11 e 12;
- Richiamato il Decreto Rettorale n. 35936 del 23 marzo 2020 
con cui vengono stabilite le linee di indirizzo del Senato Accade-
mico  per  la  programmazione  dell’offerta  formativa  a.a. 
2020/2021,  ratificato nella seduta del 22 aprile  2020,  con cui 
sono  state  stabilite  le  linee  di  indirizzo,  a  decorrere  dall’a.a. 
2020/2021, per la definizione dell’offerta formativa programma-
ta ed erogata dei corsi di studio dell’Ateneo;
- Richiamato il Regolamento per la disciplina degli insegnamen-
ti e dei contratti di insegnamento, emanato con D.R. 1001/2011 
e modificato con D.R. n. 225/2019;
- Richiamato  il  Codice  etico,  di  comportamento  e  norme per 
l’integrità nella ricerca dell’Università degli Studi dell’Insubria: 
testo unificato, emanato con decreto rettorale del 30 settembre 
2020, n. 656 e modificato da ultimo con D.R. Rep. n. 58/2024;
- Richiamato l’Accordo quadro tra Università e Regione Lom-
bardia; 
- Richiamate le convenzioni stipulate dall’Università con le Isti-
tuzioni sanitarie accreditate dalla Regione Lombardia e conven-
zionate con l’Ateneo, così come previsto dall’art.9, comma 2 del 
Regolamento di Ateneo;
- Richiamato il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
della Scuola di Medicina emanato con D.R. rep. n. 1169 del 2 ot-
tobre 2012; 
- Richiamata  le  deliberazioni  del  Senato  Accademico  del  21 
marzo 2013 e del 29 ottobre 2013 di approvazione della riparti-
zione delle competenze tra i Corsi di studio, Scuola di Medicina 
e Dipartimenti;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio della Scuola di Me-
dicina Rep. n. 31/2024 del 2 maggio 2024 di approvazione per 
ogni Corso di Studio triennale e magistrale dei piani della didat-
tica programmata ed erogata dell’a.a. 2024/2025;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 151 del 24 maggio 2024 con cui, acquisito il parere favorevole 
del Senato Accademico nella seduta del 22 maggio 2024, è stata 
approvata l’offerta formativa di Ateneo per l’a.a. 2024/2025 per i 
corsi  di  laurea,  laurea  magistrale  e  magistrale  a  ciclo  unico, 
Schede SUA-CdS e Regolamenti didattici;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio della Scuola di Me-
dicina Rep. n. 31 del 2 maggio 2024 di approvazione dei piani di 
didattici dei Corsi di studio per l’anno accademico 2024/2025 e 
di assegnazione del carico didattico ai professori e ricercatori 

2



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

dei Dipartimenti afferenti alla Scuola e la conseguente dichiara-
zione di vacanza di alcuni insegnamenti; 
- Sentite le strutture di Ateneo ai fini della concertazione per 
l’affidamento a professori interni di insegnamenti che garanti-
scano l’assolvimento dei compiti  didattici  e la saturazione dei 
SSD attivi nell’offerta didattica proposta per l’a.a. 2024/2025; 
- Verificata la saturazione dei SSD, riferiti alle attività vacanti 
annuali e del primo semestre, mediante procedura di analisi del 
carico didattico di ogni docente del SSD presente in Ateneo e 
sentiti i Dipartimenti interessati; 
- Dato atto che la concertazione tra la Scuola e i Dipartimenti 
per verificare la disponibilità di personale interno all’Ateneo ha 
dato esito negativo;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio della Scuola di Me-
dicina Rep. n. 50 del 13 giugno 2024 che ha approvato la propo-
sta  di  copertura  degli  insegnamenti  ufficiali  vacanti  mediante 
rinnovo  contratto  Art.  6,  Art.  23  e  conferimento  diretto 
nell’ambito dell’offerta formativa a.a.  2024/2025 – I semestre e 
Annuali;
- Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma 3  del  D.  Lgs. 
502/1992, gli incarichi di insegnamento possono essere conferiti 
a dipendenti del Servizio Sanitario Regionale in possesso dei re-
quisiti didattici, scientifici e professionali previsti per le discipli-
ne ricomprese nei settori scientifico disciplinari afferenti ai corsi 
di insegnamento;
- Accertato che gli incarichi conferiti a dipendenti di istituzioni 
sanitarie convenzionate con l’Ateneo non prevedono oneri a cari-
co dell’Università degli Studi dell’Insubria;
- Considerato  opportuno  procedere  alla  copertura  degli  inse-
gnamenti  ufficiali vacanti  nell’ambito  dell’offerta  formativa 
dell’anno accademico 2024/2025 -  I semestre e  annuali,  sulla 
base delle deliberazioni adottate dal Consiglio della Scuola, per 
far fronte a specifiche esigenze didattiche che non è stato possi-
bile soddisfare con personale interno all’Ateneo;
- Considerato opportuno, sulla base delle motivazioni espresse 
dai CCdS in merito alle proposte di rinnovo dei contratti in esse-
re,  procedere  all’attribuzione  degli  insegnamenti  vacanti 
nell’a.a. 2024/2025 - I semestre e annuali ai fini della program-
mazione didattica annuale;

DECRETA

1. di pubblicare l’avviso di rinnovo degli incarichi di insegna-
mento per l’anno accademico 2024/2025 nei corsi di studio 

3



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

della Scuola di Medicina, ai sensi dell’art. 6, comma 3 del 
D. Lgs. 502/1992, come da allegato 1 – Lista insegnamenti 
– al presente decreto;

2. di incaricare il Servizio Scuola di Medicina dell'esecuzione 
del presente provvedimento, che sarà registrato nel reper-
torio generale dei decreti della Scuola.

Varese, data della firma digitale

   Il Presidente della Scuola di Medicina 
Prof. Alberto Giuseppe Passi

                                    Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Ma-
riateresa Balsemin - tel. 0332 39 7001 - e-mail: mariateresa.balsemin@uninsu-
bria.it

4



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

Allegato 1

Avviso per il rinnovo di incarichi di insegnamento nei corsi di Lau-
rea e Laurea Magistrale della Scuola di Medicina ai sensi dell'art. 
6  del  D.Lgs.  30  dicembre  1992,  n.  502  -  anno  accademico 
2024/2025 - I semestre e annuali (SMED24-R02) 

Termine presentazione domande di rinnovo: 06/09/2024, ore 12

LISTA INSEGNAMENTI

Id. Coper-
tura

Corso di Stu-
dio

Insegnamento
Anno 
corso

Tipo At-
tività 

Formati-
va

Cod. 
Settore

Des. 
Sede

CFU Ore
Des. Perio-

do

196303

L007 - Educa-
zione profes-
sionale (abili-
tante alla pro-
fessione sani-
taria di Educa-
tore professio-
nale)

MED0426 - FONDA-
MENTI DI PEDAGOGIA 
MED0426-1 - PEDAGO-
GIA GENERALE E SO-
CIALE 1

1
B - Carat-
terizzante

M-PED/
01

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:20

Primo Seme-
stre 
04/10/2024 - 
28/01/2025

201444

L010 - Fisiote-
rapia (abilitan-
te alla profes-
sione sanitaria 
di Fisioterapi-
sta)

SME0318 - COMPE-
TENZE DI BASE 
MED0370-3 - FISICA 
MEDICA

1 A - Base FIS/07

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:14

Primo Seme-
stre 
09/10/2024 - 
20/12/2024

201468

L010 - Fisiote-
rapia (abilitan-
te alla profes-
sione sanitaria 
di Fisioterapi-
sta)

MED0549 - BASI DI 
RIABILITAZIONE, IN-
FERMIERISTICA E PSI-
COLOGICA MED0549-2 
- INFERMIERISTICA 
GENERALE

1 A - Base
MED/

45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:14

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

201433

L010 - Fisiote-
rapia (abilitan-
te alla profes-
sione sanitaria 
di Fisioterapi-
sta)

MED0456 - PATOLOGIA 
E TERAPIA MEDICA 
MED0456-3 - MEDICI-
NA D'URGENZA E 
PRONTO SOCCORSO

2 A - Base
MED/

41

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:10

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

201450

L010 - Fisiote-
rapia (abilitan-
te alla profes-
sione sanitaria 
di Fisioterapi-
sta)

SME0141 - ETICA, 
SCIENZE UMANE E 
PROPEDEUTICA RIABI-
LITATIVA SME0142 - 
METODOLOGIA DIDAT-
TICA DELLE ATTIVITA' 
MOTORIE

1
B - Carat-
terizzante

M-EDF/
01

Varese - 
Padiglio-
ne Antoni-
ni

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Annuale 
03/10/2024 - 
30/09/2025

201451

L010 - Fisiote-
rapia (abilitan-
te alla profes-
sione sanitaria 
di Fisioterapi-
sta)

SME0141 - ETICA, 
SCIENZE UMANE E 
PROPEDEUTICA RIABI-
LITATIVA SME0143 - 
METODOLOGIA DIDAT-
TICA DELLE ATTIVITA' 
MOTORIE IN ETA' 
EVOLUTIVA

1
B - Carat-
terizzante

M-EDF/
01

Varese - 
Padiglio-
ne Antoni-
ni

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Annuale 
03/10/2024 - 
30/09/2025

5



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

201640

L010 - Fisiote-
rapia (abilitan-
te alla profes-
sione sanitaria 
di Fisioterapi-
sta)

MED0460 - PSICOLO-
GIA, NEUROPSICOLO-
GIA E RIABILITAZIONE 
NEUROPSICOLOGICA 
MED0460-2 - NEURO-
PSICOLOGIA E NEU-
ROLINGUISTICA

3
B - Carat-
terizzante

MED/
34

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

201467

L010 - Fisiote-
rapia (abilitan-
te alla profes-
sione sanitaria 
di Fisioterapi-
sta)

MED0549 - BASI DI 
RIABILITAZIONE, IN-
FERMIERISTICA E PSI-
COLOGICA MED0549-1 
- RIABILITAZIONE GE-
NERALE

1
B - Carat-
terizzante

MED/
48

Varese - 
Padiglio-
ne Antoni-
ni

2
LEZ-

Lezio-
ne:24

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

201420

L010 - Fisiote-
rapia (abilitan-
te alla profes-
sione sanitaria 
di Fisioterapi-
sta)

MED0539 - SCIENZE 
DEL MOVIMENTO E 
RIABILITAZIONE 
MED0539-3 - RIABILI-
TAZIONE IN AMBITO 
NEUROLOGICO

2
B - Carat-
terizzante

MED/
48

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:24

Annuale 
03/10/2024 - 
30/09/2025

197720

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0058 - ANATOMIA 
UMANA E ISTOLOGIA - 
CO SME0059 - ANATO-
MIA UMANA - CO

1 A - Base BIO/16 COMO 3
LEZ-

Lezio-
ne:45

Primo Seme-
stre 
09/10/2024 - 
20/12/2024

197722

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0058 - ANATOMIA 
UMANA E ISTOLOGIA - 
CO SME0059 - ANATO-
MIA UMANA - CO

1 A - Base BIO/16 COMO 1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

197726

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0195 - ANATOMIA 
UMANA E ISTOLOGIA -
BA SME0195-1 - ANA-
TOMIA UMANA -BA

1 A - Base BIO/16

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
09/10/2024 - 
20/12/2024

197727

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0195 - ANATOMIA 
UMANA E ISTOLOGIA -
BA SME0195-1 - ANA-
TOMIA UMANA -BA

1 A - Base BIO/16

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

3
LEZ-

Lezio-
ne:45

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

197706

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0410 - ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZAN-
TE E DI APPROFONDI-
MENTO 1 - BA

1 F - Altro
MED/

45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Annuale 
09/10/2024 - 
20/05/2025

197707

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0410 - ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZAN-
TE E DI APPROFONDI-
MENTO 1 - BA

1 F - Altro
MED/

45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Annuale 
03/10/2024 - 
02/06/2025

197708 L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-

SME0411 - ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZAN-
TE E DI APPROFONDI-
MENTO 1 - CO

1 F - Altro MED/
45

COMO 1 LEZ-
Lezio-
ne:15

Annuale 
04/03/2025 - 
20/05/2025

6



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

197709

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0411 - ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZAN-
TE E DI APPROFONDI-
MENTO 1 - CO

1 F - Altro
MED/

45
COMO 2

LEZ-
Lezio-
ne:30

Annuale 
05/03/2025 - 
02/06/2025

197693

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0412 - ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZAN-
TE E DI APPROFONDI-
MENTO 1 - VA

1 F - Altro
MED/

45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

3
LEZ-

Lezio-
ne:45

Annuale 
03/10/2024 - 
02/06/2025

197741

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0396 - COMPE-
TENZE DI BASE - CO 
SME0128 - FISICA ME-
DICA - CO

1 A - Base FIS/07 COMO 1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

197745

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0398 - COMPE-
TENZE DI BASE - VA 
SME0225-3 - FISICA 
MEDICA - VA

1 A - Base FIS/07

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
09/10/2024 - 
20/12/2024

197691

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0394 - COMPE-
TENZE DI BASE - BA 
SME0196-3 - FISICA 
MEDICA -BA

1 A - Base FIS/07

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

206222

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0438 - INFERMIE-
RISTICA CLINICA ED 
EDUCAZIONE ALLA 
SALUTE - BA SME0439 
- INFERMIERISTICA 
CLINICA 2 - BA

2
B - Carat-
terizzante

MED/
45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

3
LEZ-

Lezio-
ne:45

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

198434

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0441 - INFERMIE-
RISTICA CLINICA ED 
EDUCAZIONE ALLA 
SALUTE - CO SME0442 
- INFERMIERISTICA 
CLINICA 2 - CO

2
B - Carat-
terizzante

MED/
45

COMO 3
LEZ-

Lezio-
ne:45

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

198440

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0445 - INFERMIE-
RISTICA CLINICA ED 
EDUCAZIONE ALLA 
SALUTE - VA SME0446 
- INFERMIERISTICA 
CLINICA 2 - VA

2
B - Carat-
terizzante

MED/
45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

3
LEZ-

Lezio-
ne:45

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

197736 L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 

SME0407 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
GENERALI E CLINI-
CHE - BA SME0206-2 - 
INFERMIERISTICA GE-
NERALE - BA

1 B - Carat-
terizzante

MED/
45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

3 LEZ-
Lezio-
ne:45

Annuale 
05/03/2025 - 
02/06/2025

7



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

INFERMIERE)

198442

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0445 - INFERMIE-
RISTICA CLINICA ED 
EDUCAZIONE ALLA 
SALUTE - VA SME0240-
2 - INFERMIERISTICA 
GENERALE 2 - VA

2
B - Carat-
terizzante

MED/
45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

198426

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0438 - INFERMIE-
RISTICA CLINICA ED 
EDUCAZIONE ALLA 
SALUTE - BA 
SME0211-2 - INFER-
MIERISTICA GENERA-
LE 2 -BA

2
B - Carat-
terizzante

MED/
45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

197723

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0058 - ANATOMIA 
UMANA E ISTOLOGIA - 
CO SME0060 - ISTOLO-
GIA - CO

1 A - Base BIO/17 COMO 1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

197728

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0195 - ANATOMIA 
UMANA E ISTOLOGIA -
BA SME0195-2 - ISTO-
LOGIA- BA

1 A - Base BIO/17

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

197737

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0407 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
GENERALI E CLINI-
CHE - BA SME0280 - 
LABORATORI PROFES-
SIONALI - BA

1 F - Altro
MED/

45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Annuale 
04/03/2025 - 
20/05/2025

197729

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0408 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
GENERALI E CLINI-
CHE - CO SME0409 - 
LABORATORI PROFES-
SIONALI - CO

1 F - Altro
MED/

45
COMO 1

LEZ-
Lezio-
ne:15

Annuale 
09/10/2024 - 
20/05/2025

197730

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0408 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
GENERALI E CLINI-
CHE - CO SME0409 - 
LABORATORI PROFES-
SIONALI - CO

1 F - Altro
MED/

45
COMO 1

LEZ-
Lezio-
ne:15

Annuale 
05/03/2025 - 
02/06/2025

197711

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0496 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
GENERALI E CLINI-
CHE - VA SME0279 - 
LABORATORI PROFES-
SIONALI - VA

1 F - Altro
MED/

45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Annuale 
09/10/2024 - 
20/05/2025

197712

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0496 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
GENERALI E CLINI-
CHE - VA SME0279 - 
LABORATORI PROFES-
SIONALI - VA

1 F - Altro
MED/

45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Annuale 
09/10/2024 - 
20/05/2025

8



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

197713

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0496 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
GENERALI E CLINI-
CHE - VA SME0279 - 
LABORATORI PROFES-
SIONALI - VA

1 F - Altro
MED/

45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Annuale 
05/03/2025 - 
02/06/2025

197740

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0396 - COMPE-
TENZE DI BASE - CO 
SME0397 - MEDICINA 
DEL LAVORO E RADIO-
PROTEZIONE - CO

1
B - Carat-
terizzante

MED/
44

COMO 1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

197735

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0407 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
GENERALI E CLINI-
CHE - BA SME0206-1 - 
METODOLOGIA INFER-
MIERISTICA - BA

1
B - Carat-
terizzante

MED/
45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

5
LEZ-

Lezio-
ne:75

Annuale 
05/03/2025 - 
02/06/2025

197732

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0408 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
GENERALI E CLINI-
CHE - CO SME0181 - 
METODOLOGIA INFER-
MIERISTICA - CO

1
B - Carat-
terizzante

MED/
45

COMO 2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Annuale 
09/10/2024 - 
20/05/2025

197714

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0496 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
GENERALI E CLINI-
CHE - VA SME0232-1 - 
METODOLOGIA INFER-
MIERISTICA - VA

1
B - Carat-
terizzante

MED/
45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Annuale 
09/10/2024 - 
20/05/2025

197715

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0496 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
GENERALI E CLINI-
CHE - VA SME0232-1 - 
METODOLOGIA INFER-
MIERISTICA - VA

1
B - Carat-
terizzante

MED/
45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

3
LEZ-

Lezio-
ne:45

Annuale 
05/03/2025 - 
02/06/2025

198428

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0438 - INFERMIE-
RISTICA CLINICA ED 
EDUCAZIONE ALLA 
SALUTE - BA 
SME0211-3 - METODO-
LOGIA INFERMIERI-
STICA 2 - BA

2
B - Carat-
terizzante

MED/
45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

198430

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0441 - INFERMIE-
RISTICA CLINICA ED 
EDUCAZIONE ALLA 
SALUTE - CO 
SME0259-3 - METODO-
LOGIA INFERMIERI-
STICA 2 - CO

2
B - Carat-
terizzante

MED/
45

COMO 2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

198444

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0445 - INFERMIE-
RISTICA CLINICA ED 
EDUCAZIONE ALLA 
SALUTE - VA SME0240-
3 - METODOLOGIA IN-
FERMIERISTICA 2 - VA

2
B - Carat-
terizzante

MED/
45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

197762 L011 - INFER-
MIERISTICA 

SME0401 - SCIENZE 
UMANE FONDAMEN-

1 B - Carat- M-PSI/ Busto Ar-
sizio - 

1 LEZ-
Lezio-

Primo Seme-
stre 

9



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

TALI - PARTE 1 - BA 
SME0212-1 - PSICOLO-
GIA CLINICA 1 - BA

terizzante 08
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

ne:15
03/10/2024 - 
31/01/2025

197761

L011 - INFER-
MIERISTICA 
(ABILITANTE 
ALLA PRO-
FESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE)

SME0401 - SCIENZE 
UMANE FONDAMEN-
TALI - PARTE 1 - BA 
SME0198-2 - PSICOLO-
GIA GENERALE - BA

1 A - Base
M-PSI/

01

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

202456

L006 - Igiene 
dentale (abili-
tante alla pro-
fessione sani-
taria di Igieni-
sta dentale)

MED0484 - DIRITTO E 
ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 
MED0484-1 - DIRITTO 
DEL LAVORO

3
B - Carat-
terizzante

IUS/07

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

202458

L006 - Igiene 
dentale (abili-
tante alla pro-
fessione sani-
taria di Igieni-
sta dentale)

MED0484 - DIRITTO E 
ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 
MED0484-2 - ECONO-
MIA AZIENDALE

3
B - Carat-
terizzante

SECS-
P/07

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

193455

L006 - Igiene 
dentale (abili-
tante alla pro-
fessione sani-
taria di Igieni-
sta dentale)

SME0002 - SCIENZE 
FISICHE, STATISTI-
CHE E INFORMATI-
CHE SME0003 - FISICA 
MEDICA

1 A - Base FIS/07

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:24

Primo Seme-
stre 
09/10/2024 - 
20/12/2024

202460

L006 - Igiene 
dentale (abili-
tante alla pro-
fessione sani-
taria di Igieni-
sta dentale)

MED0484 - DIRITTO E 
ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 
MED0484-3 - ORGA-
NIZZAZIONE AZIEN-
DALE

3
B - Carat-
terizzante

SECS-
P/10

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

193439

L006 - Igiene 
dentale (abili-
tante alla pro-
fessione sani-
taria di Igieni-
sta dentale)

MED0492 - SCIENZE 
DELL'IGIENE DENTA-
LE 2 MED0492-3 - TEC-
NICHE DI IGIENE ORA-
LE APPLICATE ALLA 
COMUNITA'

2
B - Carat-
terizzante

MED/
50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:10

Annuale 
09/10/2024 - 
20/05/2025

199630

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0265 - MEDICINA 
D'URGENZA E INFER-
MIERISTICA IN AREA 
CRITICA - CO 
SME0265-1 - ANESTE-
SIOLOGIA 2 - CO

3 A - Base
MED/

41
COMO 2

LEZ-
Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

199024

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0124 - ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZAN-
TI E DI APPROFONDI-
MENTO 3 - CO

3 F - Altro
MED/

45
COMO 1

LEZ-
Lezio-
ne:15

Annuale 
07/10/2024 - 
20/05/2025

199026

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0290 - ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZAN-
TI E DI APPROFONDI-
MENTO 3 - VA

3 F - Altro
MED/

45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Annuale 
07/10/2024 - 
20/05/2025

199028 L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-

SME0291 - ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZAN-
TI E DI APPROFONDI-
MENTO 3 -BA

3 F - Altro MED/
45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 

1 LEZ-
Lezio-
ne:15

Annuale 
07/10/2024 - 
20/05/2025

10



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

nitaria di In-
fermiere)

Arsizio

199626

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0219 - MEDICINA 
D'URGENZA E INFER-
MIERISTICA IN AREA 
CRITICA - BA 
SME0219-3 - INFER-
MIERISTICA CLINICA 
IN AREA CRITICA - BA

3 A - Base
MED/

45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

199628

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0219 - MEDICINA 
D'URGENZA E INFER-
MIERISTICA IN AREA 
CRITICA - BA 
SME0219-3 - INFER-
MIERISTICA CLINICA 
IN AREA CRITICA - BA

3 A - Base
MED/

45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

199634

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0265 - MEDICINA 
D'URGENZA E INFER-
MIERISTICA IN AREA 
CRITICA - CO 
SME0265-3 - INFER-
MIERISTICA CLINICA 
IN AREA CRITICA - CO

3 A - Base
MED/

45
COMO 2

LEZ-
Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

199642

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0248 - MEDICINA 
D'URGENZA E INFER-
MIERISTICA IN AREA 
CRITICA - VA 
SME0248-3 - INFER-
MIERISTICA CLINICA 
IN AREA CRITICA - VA

3 A - Base
MED/

45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

199674

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0268 - RICERCA E 
SVILUPPO PROFES-
SIONALE - CO 
SME0268-2 - INFER-
MIERISTICA GENERA-
LE 3 - CO

3
MED/

45
COMO 2

LEZ-
Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

199678

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0251 - RICERCA E 
SVILUPPO PROFES-
SIONALE - VA 
SME0251-2 - INFER-
MIERISTICA GENERA-
LE 3 - VA

3
MED/

45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

199668

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0222 - RICERCA E 
SVILUPPO PROFES-
SIONALE - BA 
SME0222-2 - INFER-
MIERISTICA GENERA-
LE 3 -BA

3
MED/

45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

199656

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0220 - MEDICINA 
MATERNO-INFANTILE 
- BA SME0220-4 - IN-
FERMIERISTICA MA-
TERNO-INFANTILE - 
BA

3
B - Carat-
terizzante

MED/
47

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

214620

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0220 - MEDICINA 
MATERNO-INFANTILE 
- BA SME0220-4 - IN-
FERMIERISTICA MA-
TERNO-INFANTILE - 
BA

3
B - Carat-
terizzante

MED/
47

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

199662 L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-

SME0250 - MEDICINA 
MATERNO-INFANTILE 
- VA SME0250-4 - IN-
FERMIERISTICA MA-

3 B - Carat-
terizzante

MED/
47

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 

3 LEZ-
Lezio-
ne:45

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 

11



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

nitaria di In-
fermiere)

TERNO-INFANTILE - 
VA

dell'Insu-
bria

20/12/2024

199670

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0222 - RICERCA E 
SVILUPPO PROFES-
SIONALE - BA 
SME0222-1 - METODO-
LOGIA INFERMIERI-
STICA 3 - BA

3
B - Carat-
terizzante

MED/
45

Busto Ar-
sizio - 
Ospedale 
di Busto 
Arsizio

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

199676

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0268 - RICERCA E 
SVILUPPO PROFES-
SIONALE - CO 
SME0268-1 - METODO-
LOGIA INFERMIERI-
STICA 3 - CO

3
B - Carat-
terizzante

MED/
45

COMO 3
LEZ-

Lezio-
ne:45

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

199680

L011 - Infer-
mieristica (abi-
litante alla 
professione sa-
nitaria di In-
fermiere)

SME0251 - RICERCA E 
SVILUPPO PROFES-
SIONALE - VA 
SME0251-1 - METODO-
LOGIA INFERMIERI-
STICA 3 - VA

3
B - Carat-
terizzante

MED/
45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

3
LEZ-

Lezio-
ne:45

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

195422

L009 - Ostetri-
cia (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Ostetrica/o)

MED0420 - PATOLOGIA 
OSTETRICA MED0420-
4 - ASSISTENZA CHI-
RURGICA ALLA PATO-
LOGIA

3
B - Carat-
terizzante

MED/
47

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:26

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

194628

L009 - Ostetri-
cia (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Ostetrica/o)

MED0413 - ASSISTEN-
ZA AL PARTO E CHI-
RURGIA OSTETRICO-
GINECOLOGICA 
MED0413-4 - ASSI-
STENZA OSTETRICA 
AL PARTO

2
B - Carat-
terizzante

MED/
47

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:15

Primo Seme-
stre 
09/10/2024 - 
20/12/2024

194677

L009 - Ostetri-
cia (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Ostetrica/o)

MED0405 - FONDA-
MENTI DI OSTETRICIA 
MED0405-3 - ASSI-
STENZA OSTETRICA 
APPLICATA

1
B - Carat-
terizzante

MED/
47

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

195220

L009 - Ostetri-
cia (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Ostetrica/o)

MED0419 - ONCOLO-
GIA, CHIRURGIA GE-
NERALE, ANATOMIA 
PATOLOGICA E NUR-
SING GINECOLOGICO 
MED0419-4 - ASSI-
STENZA OSTETRICA 
IN ONCOLOGIA

3
B - Carat-
terizzante

MED/
47

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

195420

L009 - Ostetri-
cia (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Ostetrica/o)

MED0420 - PATOLOGIA 
OSTETRICA MED0420-
3 - ASSISTENZA OSTE-
TRICO-GINECOLOGICA 
IN URGENZA ED 
EMERGENZA

3
B - Carat-
terizzante

MED/
47

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:34

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

194675

L009 - Ostetri-
cia (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Ostetrica/o)

MED0405 - FONDA-
MENTI DI OSTETRICIA 
MED0405-2 - FONDA-
MENTI DELL'ASSI-
STENZA OSTETRICA

1
B - Carat-
terizzante

MED/
47

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

194627 L009 - Ostetri-
cia (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Ostetrica/o)

MED0413 - ASSISTEN-
ZA AL PARTO E CHI-
RURGIA OSTETRICO-
GINECOLOGICA 
MED0413-3 - FONDA-

2 B - Carat-
terizzante

MED/
45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-

1 LEZ-
Lezio-
ne:16

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
31/01/2025

12



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

MENTI DI ASSISTEN-
ZA CHIRURGICA

bria

194624

L009 - Ostetri-
cia (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Ostetrica/o)

MED0418 - INFORMA-
TICA APPLICATA ALLA 
RICERCA BIBLIOGRA-
FICA

2 F - Altro INF/01

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:16

Annuale 
03/10/2024 - 
30/09/2025

194680

L009 - Ostetri-
cia (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Ostetrica/o)

MED0372 - SCIENZE 
UMANE 1 MED0372-1 - 
PSICOLOGIA GENERA-
LE

1 A - Base
M-PSI/

01

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

194676

L009 - Ostetri-
cia (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Ostetrica/o)

MED0405 - FONDA-
MENTI DI OSTETRICIA 
MED0405-1 - TEORIA 
ED ORGANIZZAZIONE 
DELLE SCIENZE OSTE-
TRICHE

1
B - Carat-
terizzante

MED/
47

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:16

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

196842

L008 - Tecni-
che di fisiopa-
tologia cardio-
circolatoria e 
perfusione 
cardiovascola-
re (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di fi-
siopatologia 
cardiocircola-
toria e perfu-
sione cardio-
vascolare)

MED0473 - FISIOPATO-
LOGIA DELLA CIRCO-
LAZIONE EXTRACOR-
POREA MED0473-4 - 
ANATOMIA CARATTE-
RIZZANTE

1 A - Base BIO/16

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:20

Annuale 
07/10/2024 - 
20/05/2025

196846

L008 - Tecni-
che di fisiopa-
tologia cardio-
circolatoria e 
perfusione 
cardiovascola-
re (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di fi-
siopatologia 
cardiocircola-
toria e perfu-
sione cardio-
vascolare)

MED0486 - IMAGINING 
CARDIOTORACICO E 
SONOGRAFIA CARDIO-
VASCOLARE MED0486-
1 - ECOCARDIOGRAFIA

3
B - Carat-
terizzante

MED/
11

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

3
LEZ-

Lezio-
ne:36

Annuale 
07/10/2024 - 
20/05/2025

196362

L008 - Tecni-
che di fisiopa-
tologia cardio-
circolatoria e 
perfusione 
cardiovascola-
re (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di fi-
siopatologia 
cardiocircola-
toria e perfu-
sione cardio-
vascolare)

MED0411 - LABORATO-
RIO PROFESSIONALE 
1

1 F - Altro
MED/

50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:20

Annuale 
04/10/2024 - 
03/06/2025

196345 L008 - Tecni-
che di fisiopa-
tologia cardio-

MED0417 - LABORATO-
RIO PROFESSIONALE 
2

2 F - Altro MED/ Varese - 
Università 
degli Stu-

1 LEZ-
Lezio-
ne:20

Annuale 
04/10/2024 - 
03/06/2025

13



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

circolatoria e 
perfusione 
cardiovascola-
re (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di fi-
siopatologia 
cardiocircola-
toria e perfu-
sione cardio-
vascolare)

50
di 
dell'Insu-
bria

214420

L008 - Tecni-
che di fisiopa-
tologia cardio-
circolatoria e 
perfusione 
cardiovascola-
re (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di fi-
siopatologia 
cardiocircola-
toria e perfu-
sione cardio-
vascolare)

MED0447 - LABORATO-
RIO PROFESSIONALE 
3

3 F - Altro
MED/

50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:20

Annuale 
07/10/2024 - 
20/05/2025

196338

L008 - Tecni-
che di fisiopa-
tologia cardio-
circolatoria e 
perfusione 
cardiovascola-
re (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di fi-
siopatologia 
cardiocircola-
toria e perfu-
sione cardio-
vascolare)

MED0483 - CIRCOLA-
ZIONE EXTRACORPO-
REA MED0483-2 - ME-
TODI E TECNICHE DI 
APPLICAZIONE DELLA 
CEC 1

2
B - Carat-
terizzante

MED/
50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Annuale 
04/10/2024 - 
03/06/2025

196828

L008 - Tecni-
che di fisiopa-
tologia cardio-
circolatoria e 
perfusione 
cardiovascola-
re (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di fi-
siopatologia 
cardiocircola-
toria e perfu-
sione cardio-
vascolare)

MED0483 - CIRCOLA-
ZIONE EXTRACORPO-
REA SME0164 - METO-
DI E TECNICHE DI AP-
PLICAZIONE DELLA 
CEC 2

2
B - Carat-
terizzante

MED/
50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Annuale 
09/10/2023 - 
20/05/2024

196848 L008 - Tecni-
che di fisiopa-
tologia cardio-
circolatoria e 
perfusione 
cardiovascola-
re (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di fi-
siopatologia 
cardiocircola-
toria e perfu-
sione cardio-

MED0486 - IMAGINING 
CARDIOTORACICO E 
SONOGRAFIA CARDIO-
VASCOLARE MED0486-
2 - METODI E TECNI-
CHE DI ECOCARDIO-
GRAFIA

3 B - Carat-
terizzante

MED/
50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2 LEZ-
Lezio-
ne:24

Annuale 
07/10/2024 - 
20/05/2025

14



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

vascolare)

196838

L008 - Tecni-
che di fisiopa-
tologia cardio-
circolatoria e 
perfusione 
cardiovascola-
re (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di fi-
siopatologia 
cardiocircola-
toria e perfu-
sione cardio-
vascolare)

MED0473 - FISIOPATO-
LOGIA DELLA CIRCO-
LAZIONE EXTRACOR-
POREA MED0473-1 - 
SCIENZA E TECNOLO-
GIA DEI MATERIALI

1
B - Carat-
terizzante

ING-
IND/22

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:30

Annuale 
07/10/2024 - 
20/05/2025

196858

L008 - Tecni-
che di fisiopa-
tologia cardio-
circolatoria e 
perfusione 
cardiovascola-
re (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di fi-
siopatologia 
cardiocircola-
toria e perfu-
sione cardio-
vascolare)

MED0547 - MALATTIE 
CARDIOVASCOLARI 
MED0547-3 - TECNI-
CHE APPLICATE 
ALL'ELETTROFISIOLO-
GIA

2
B - Carat-
terizzante

MED/
50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:24

Primo Seme-
stre 
07/10/2024 - 
20/12/2024

196866

L008 - Tecni-
che di fisiopa-
tologia cardio-
circolatoria e 
perfusione 
cardiovascola-
re (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di fi-
siopatologia 
cardiocircola-
toria e perfu-
sione cardio-
vascolare)

MED0482 - MEDICINA 
CLINICA E SPECIALI-
STICA MED0482-4 - 
TECNICHE EXTRA-
CORPOREE IN ONCO-
LOGIA

2
B - Carat-
terizzante

MED/
50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Annuale 
09/10/2023 - 
20/05/2024

199468

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

MED0521 - TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
MEDICINA DI LABORA-
TORIO MED0521-4 - 
ANALISI DI MATERIALI 
BIOLOGICI NON EMA-
TICI

3
B - Carat-
terizzante

MED/
46

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

0

ESE-
Eserci-

tazione:
12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

198506

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

MED0504 - TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
ISTO-CITOPATOLOGIA 
MED0504-4 - CITOPA-
TOLOGIA E TECNICHE 
CITOPATOLOGICHE

2
B - Carat-
terizzante

MED/
08

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

198507 L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-

MED0504 - TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
ISTO-CITOPATOLOGIA 
MED0504-5 - COLPOCI-
TOPATOLOGIA

2 B - Carat-
terizzante

MED/
46

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-

1 LEZ-
Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

15



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

bria

198504

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

MED0504 - TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
ISTO-CITOPATOLOGIA 
MED0504-2 - DIAGNO-
STICA E TECNICHE 
ISTOPATOLOGICHE

2
B - Carat-
terizzante

MED/
08

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:24

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

199440

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

SME0299 - ETICA, DI-
RITTO E ORGANIZZA-
ZIONE DELLA PRO-
FESSIONE MED0515-1 
- DIRITTO DEL LAVO-
RO

3
B - Carat-
terizzante

IUS/07

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

201818

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

SME0554 - SCIENZE 
FISICHE E STATISTI-
CHE MED0496-2 - FISI-
CA APPLICATA ALLE 
SCIENZE MEDICHE

1 A - Base FIS/07

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

3
LEZ-

Lezio-
ne:36

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

198505

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

MED0504 - TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
ISTO-CITOPATOLOGIA 
MED0504-3 - ISTOCHI-
MICA, IMMUNOISTO-
CHIMICA E ANALISI 
ULTRASTRUTTURALE

2
B - Carat-
terizzante

MED/
08

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

198549

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

MED0411 - LABORATO-
RIO PROFESSIONALE 
1

1 F - Altro
MED/

46

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:20

Annuale 
03/10/2024 - 
30/09/2025

202030

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

SME0554 - SCIENZE 
FISICHE E STATISTI-
CHE MED0496-4 - MA-
TEMATICA

1 A - Base MAT/05

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

16



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

198508

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

MED0504 - TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
ISTO-CITOPATOLOGIA 
MED0504-6 - METODI 
E TECNICHE DI ANA-
TOMIA PATOLOGICA 
MACROSCOPICA

2
B - Carat-
terizzante

MED/
46

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

198542

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

MED0533 - MEDICINA 
DI LABORATORIO 
MED0533-6 - ORGA-
NIZZAZIONE DI LABO-
RATORIO

1
B - Carat-
terizzante

MED/
46

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
05/03/2025 - 
02/06/2025

202044

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

SME0555 - SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DEL-
LA INFORMAZIONE 
MED0536-2 - SISTEMA 
INFORMATICO DI GE-
STIONE DEL LABORA-
TORIO

1
B - Carat-
terizzante

ING-
INF/05

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:24

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

198541

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

MED0533 - MEDICINA 
DI LABORATORIO 
MED0533-5 - TECNI-
CHE DEL PRELIEVO E 
DI RACCOLTA DEI MA-
TERIALI BIOLOGICI

1 A - Base
MED/

45

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
05/03/2025 - 
02/06/2025

199476

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co (abilitante 
alla professio-
ne sanitaria di 
Tecnico di la-
boratorio bio-
medico)

MED0521 - TECNICHE 
DIAGNOSTICHE DI 
MEDICINA DI LABORA-
TORIO MED0554 - TEC-
NICHE DI MEDICINA 
TRASFUSIONALE

3
B - Carat-
terizzante

MED/
46

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

193630

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0578 - APPAREC-
CHIATURE RADIOLO-
GICHE 2 MED0511-3 - 
Apparecchiature di Me-
dicina Nucleare

2
B - Carat-
terizzante

MED/
50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:24

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

193628

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0578 - APPAREC-
CHIATURE RADIOLO-
GICHE 2 MED0580 - 
Apparecchiature di Ra-
diodiagnostica 2 (ECO e 
RM)

2
B - Carat-
terizzante

MED/
50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:24

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

193629 L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 

MED0578 - APPAREC-
CHIATURE RADIOLO-
GICHE 2 MED0511-2 - 

2 B - Carat- MED/ Varese - 
Università 
degli Stu-

2 LEZ-
Lezio-
ne:24

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 

17



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

Apparecchiature di Ra-
dioterapia

terizzante 50
di 
dell'Insu-
bria

28/02/2025

193648

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0510 - RADIOBIO-
LOGIA E DOSIMETRIA 
MED0510-2 - BIOFISI-
CA E RADIOBIOLOGIA

2
B - Carat-
terizzante

FIS/07

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

193644

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0514 - LABORATO-
RIO PROFESSIONALE 
1 MED0514-2 - CON-
TROLLI DI QUALITA' 
IN RADIODIAGNOSTI-
CA

2 F - Altro
MED/

50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:20

Annuale 
03/10/2024 - 
30/09/2025

193643

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0514 - LABORATO-
RIO PROFESSIONALE 
1 MED0514-1 - CON-
TROLLI DI QUALITA' 
IN RADIOTERAPIA

2 F - Altro
MED/

50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:20

Annuale 
03/10/2024 - 
30/09/2025

206622

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0516 - MEDICINA 
NUCLEARE MED0516-
2 - DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI IN MEDICI-
NA NUCLEARE

3
B - Carat-
terizzante

MED/
36

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:24

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

193632

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0583 - DIAGNO-
STICA PER IMMAGINI 
2 MED0517-3 - Diagno-
stica per immagini RM

2
B - Carat-
terizzante

MED/
36

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Annuale 
03/10/2024 - 
28/02/2025

193647

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0510 - RADIOBIO-
LOGIA E DOSIMETRIA 
MED0510-1 - FISICA 
MEDICA (RILEVATORI 
E DOSIMETRIA)

2
B - Carat-
terizzante

FIS/07

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

206620 L005 - Tecni- MED0588 - LABORATO- 3 F - Altro MED/ Varese - 1 LEZ- Annuale 

18



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

RIO PROFESSIONALE 
2

50

Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

Lezio-
ne:20

03/10/2024 - 
30/09/2025

206456

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

SME0299 - ETICA, DI-
RITTO E ORGANIZZA-
ZIONE DELLA PRO-
FESSIONE MED0498-3 
- ORGANIZZAZIONE E 
REGOLAMENTAZIONE 
DELLA PROFESSIONE

3
B - Carat-
terizzante

MED/
50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Annuale 
03/10/2024 - 
30/09/2025

206624

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0516 - MEDICINA 
NUCLEARE MED0516-
1 - RADIOFARMACI E 
TERAPIA MEDICO NU-
CLEARE

3
B - Carat-
terizzante

MED/
36

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:24

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

206426

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

SME0298 - DIAGNO-
STICA PER IMMAGINI 
IN NEURORADIOLO-
GIA (TESTA COLLO) 
MED0513-5 - Radiolo-
gia Testa-Collo

3
B - Carat-
terizzante

MED/
36

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
30/09/2025

206424

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

SME0298 - DIAGNO-
STICA PER IMMAGINI 
IN NEURORADIOLO-
GIA (TESTA COLLO) 
MED0512-4 - Radiolo-
gia del sistema nervoso 
(encefalo)

3
B - Carat-
terizzante

MED/
37

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

206440

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0584 - DIAGNO-
STICA PER IMMAGINI 
3 MED0512-3 - Radiolo-
gia dell'apparato car-
diovascolare

3
B - Carat-
terizzante

MED/
36

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

206442 L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-

MED0584 - DIAGNO-
STICA PER IMMAGINI 
3 MED0512-1 - Radiolo-
gia dell'apparato dige-
rente

3 B - Carat-
terizzante

MED/
36

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1 LEZ-
Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

19



Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– I semestre e 
annuali

gia medica)

206446

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0584 - DIAGNO-
STICA PER IMMAGINI 
3 MED0513-1 - Radiolo-
gia dell'apparato uroge-
nitale

3
B - Carat-
terizzante

MED/
36

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

193634

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0583 - DIAGNO-
STICA PER IMMAGINI 
2 MED0519 - SISTEMI 
DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI

2
B - Carat-
terizzante

ING-
INF/05

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

2
LEZ-

Lezio-
ne:24

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

206438

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

SME0300 - DIAGNO-
STICA PER IMMAGINI 
IN ONCOLOGIA 
MED0513-4 - Senologia

3
B - Carat-
terizzante

MED/
36

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

206626

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0516 - MEDICINA 
NUCLEARE MED0516-
3 - TECNICHE DIA-
GNOSTICHE IN MEDI-
CINA NUCLEARE

3
B - Carat-
terizzante

MED/
50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
03/10/2024 - 
28/02/2025

206428

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

SME0298 - DIAGNO-
STICA PER IMMAGINI 
IN NEURORADIOLO-
GIA (TESTA COLLO) 
MED0509-3 - Tecniche 
contrastografiche

3
B - Carat-
terizzante

MED/
36

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Primo Seme-
stre 
05/03/2025 - 
30/09/2025

193636

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sa-
nitaria di Tec-
nico di radiolo-
gia medica)

MED0583 - DIAGNO-
STICA PER IMMAGINI 
2 MED0513-3 - Tecni-
che radiografiche in Pe-
diatria

2
B - Carat-
terizzante

MED/
50

Varese - 
Università 
degli Stu-
di 
dell'Insu-
bria

1
LEZ-

Lezio-
ne:12

Annuale 
05/03/2025 - 
30/09/2025

20


		2024-07-30T13:05:23+0200
	IT
	Alberto Giuseppe Passi




